
444 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||4. a II5.

čl. V.

Ustanovení § 15 zák. č. 7/1924 Sb. z. a n. 
bude zníti:

(!) Trestní stíhání zavádí se z moci úřední, 
avšak pro přečiny podle první hlavy tohoto 
zákona toliko na návrh ministerstva financí 
nebo úřadu finančního, jejž ministerstvo fi
nancí k tomu určilo.

(2) Ministerstvu financí jest vyhrazeno, aby 
návrh podaný podle předchozího odstavce od
volalo, pokud nebylo počato s prohlášením roz
sudku soudu prvé stolice, nebo aby řízení fi
nančními úřady z moci úřední zahájené zasta
vilo, pokud nedošlo k vydání nálezu finančním 
úřadem.

čl. VI.

Ministru financí se ukládá, aby ve Sbírce 
zákonů a nařízení vyhlásil úplné znění zákona 
č. 7/1924 Sb. z. a n., jak vyplývá ze změn pro
vedených zákonem č. 121/1932 Sb. z. a n. a 
tímto zákonem.

Čl. VIL

Tento zákon nabude účinnosti dnem 1. srpna 
1934; provedou jej ministři financí, spra
vedlnosti, národní obrany a vnitra.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Trapl v. r. Bradáč v. r.
Dr. Dérer v. r. Dr. černý v. r.

114.
Zákon ze dne 19. června 1934

o daňovém osvobození cizozemských motoro
vých vozidel.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

Vláda může přiznati, je-li vzájemnost za
ručena, úplné nebo částečné osvobození od 
daně z motorových vozidel podle zákona 
o silničním fondu ze dne 14. července 1927, 
č. 116 Sb. z. a n., dále od daně z jízdného a 
od daně dopravní podle zákona o dopravě 
motorovými vozidly ze dne 23. prosince 1932, 
č. 198 Sb. z. a n., pro cizozemská osobní mo
torová vozidla (i pro hromadnou dopravu 
osob), přijíždějící do československé repu
bliky na přechodnou dobu.

§2.

Tímto zákonem doplňují se ustanovení § 9 
zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. a § 39 a § 50, 
odst. 1 zák. č. 198/1932 Sb. z. a n.

§ 3.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede jej ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry..

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.
Dr. Trapl v. r.

115.
Zákon ze dne 19. června 1934 

o pletichách při zadávání veřejných dodávek 
a prací.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§1.

Veřejnými dodávkami a pracemi ve smyslu 
tohoto zákona rozumějí se takové, které za
dávají stát, země, okres, obec nebo jiné ve
řej no-právní korporace, veřejné podniky, 
ústavy a fondy a fondy jimi spravované.

§2.

í1) Kdo v řízení o zadání veřejné dodávky 
nebo práce

jinému přímo či nepřímo nabídne, slíbí 
nebo poskytne majetkový prospěch za to, že 
se zdrží nebo zdržel účasti při soutěži, 
nebo přímo či nepřímo za takové chování po
žaduje nebo přijme majetkový prospěch neb 
slib takového prospěchu,

jinému přímo či nepřímo nabídne, slíbí nebo 
poskytne majetkový prospěch za to, že se sou
těže zúčastní nebo zúčastnil určitým způso
bem, nebo kdo přímo či nepřímo za takové 
chování požaduje nebo přijme majetkový 
prospěch nebo slib takového prospěchu,

vůbec dopustí se jakýchkoli jiných pletich, 
které jsou způsobilé přivoditi škodu veřej
nému žadateli,

bude potrestán soudem, není-li čin přísněji 
trestný, pro přečin vězením od 8 dnů do jed
noho roku, při zvlášť přitěžuj ících okolnostech



Sbírka zákonů a nařízení, č. II5. 445

tuhým vězením od 8 dnů do jednoho roku. 
Pokus přečinu je trestný i v zemi Slovenské 
a Podkarpatoruské.

(2) Byla-li činem uvedeným v odstavci 1 
způsobena nebo hrozila-li z něho veřejnému 
žadateli škoda vyšší než 20.000 Kč, nebo byl-li 
vinník pro takový čin již odsouzen a od odpy
kání trestu neuplynulo ještě 5 roků, bude po
trestán pro zločin žalářem od jednoho roku 
do pěti let.

(3) Vedle trestu na svobodě může býti ulo
žen peněžitý trest od 5.000 Kč do 500.000 Kč.

(4) Věděl-li podnikatel, člen správního neb 
dozorčího orgánu, vedoucí úředník nebo likvi
dátor podniku, že zaměstnanec nebo zmoc
něnec se dopustil ve prospěch podniku trest
ného činu uvedeného v odstavci 1, a opominul 
to žadateli bez průtahu oznámiti, uloží soud 
podnikateli ručení za nedobytný peněžitý trest 
uložený vinníkovi. Rozhodnutí, jímž se ručení 
ukládá, jakož i tomu, že soud ručení neuložil, 
lze odporovati týmiž opravnými prostředky 
jako výroku o trestu.

(5) Byl-li poskytnut majetkový prospěch, 
vysloví soud v rozsudku, že propadá ve pro
spěch státu.

§3.
Pro čin uvedený v § 2 není trestný, kdo 

dobrovolně a ne proto, že jeho jednání bylo 
odhaleno, čin žadateli oznámí a, vznikla-li 
z něho žadateli škoda, ji napraví.

§4.
(1) Vláda vysloví a veřejně vyhlásí, že 

vinník a, je-li vinníkem člen správního nebo 
dozorčího orgánu, vedoucí úředník nebo likvi
dátor podniku, také podnik je vyloučen na 
určitou dobu ze zadání veřejných dodávek a 
prací; takový výrok lze zatímně učiniti již 
za trestního řízení.

(2) Za podmínek uvedených v § 2, odst. 4 
budiž užito ustanovení odstavce 1 také proti 
podnikateli.

(3) Nabídky vyloučených uchazečů buďtež 
po dobu, na kterou byli z veřejných dodávek 
a prací vyloučeni, ze soutěží předám vylučo
vány. Pouze v případech zcela výjimečných, 
bylo-li by tím zadání nebo provedení zakázky 
v tuzemsku vůbec ohroženo nebo značně ztí-, 
ženo, může vláda povoliti výjimku pro zadání 
určitých dodávek nebo prací. Podrobnosti 
mohou býti upraveny vládním nařízením.

§5.

(1) Byl-li trestný čin uvedený v § 2 spá
chán členem správního nebo dozorčího orgánu, 
zaměstnancem, zmocněncem nebo likvidátorem 
podniku, budiž podnikatel zpraven o hlavním 
přelíčení. Má právo se ho sám zúčastniti nebo 
dáti se při něm zastupovat!. Okolnost, že pod
nikatel se k hlavnímu přelíčení z jakéhokoliv 
důvodu nedostavil, není na překážku ani ko
nání hlavního přelíčení ani vynesení rozsudku.

(2) Podnikatel má právo přednést! skuteč
nosti, které mají význam pro posouzení věci, 
a činiti návrhy. Stejné právo přísluší^mu také 
v hlavním přelíčení, a to i když o něm nebyl 
zpraven. V závěrečných řečech má právo 
ujmouti se slova před obviněným a jeho 
obhájcem.

(3) Kromě práva podati opravný prostředek 
podle § 2, odst. 4 náleží podnikateli právo och 
porovati i jiným částem rozsudku, a to týmiž 
opravnými prostředky jako obviněný a i proti 
jeho vůli, avšak toliko ve lhůtě nlatné oro 
obviněného.

(4) Rozhodnutí, proti němuž má podnikatel 
právo užiti opravných prostředků, budiž mu 
doručeno; byl-li však při jeho prohlášení pří
tomen, staniž se tak jen tehdy, když za to 
žádá.

§8.

(1) Jestliže podnikateli, jehož jednání při 
určitém řízení o zadání veřejné dodávky nebo 
práce tvoří skutkovou podstatu trestného činu 
uvedeného v § 2, byla v tomto řízení dodávka 
nebo práce zadána, jest žadatel oprávněn 
smlouvu s účinností od počátku nebo pro bu
doucnost zrušiti. Všichni, kdož se pletich 
zúčastnili, odpovídají rukou společnou a ne
rozdílnou za veškerou škodu, která žadateli 
vznikla.

(2) Ustanovení odstavce 1 o zrušení smlou
vy a o odpovědnosti podnikatele za veškerou 
škodu platí také, jestliže jednání kteréhokoliv 
plena správního neb dozorčího orgánu, ve
doucího úředníka nebo likvidátora podniku 
tvoří skutkovou podstatu trestného činu uve
deného v § 2 nebo jestliže podnikatel nebo 
kterákoliv z jmenovaných osob věděla, že za
městnanec neb zmocněnec podniku se dopu
stil ve prospěch podniku trestného činu uve
deného v § 2 a opominul to žadateli bez prů
tahu oznámiti.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou jej ministři veřejných prací,

73*



443 Sbírka zákonů a nařízení, £. ((6.

spravedlnosti, průmyslu, obchodu a živností 
a národní obrany v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Czech v. r. Dostálek v. r.
Dr. Dérer v. r. Bradáč v. r.

116.
Zákon ze dne 19. června 1934 

o povinném očkování příslušníků vojska a čet
nictva a některých jiných osob proti nakaž

livým nemocem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

C1) Všechny osoby, nastupující do vojenské 
presenční služby nebo do vojenského výcviku 
náhradní zálohy, jsou povinny podrobiti se 
očkování proti neštovicím.

(2) Témuž očkování jsou povinni se podro
biti příslušníci zálohy a náhradní zálohy, na
stupující do výjimečné činné služby v míru 
podle § 27 branného zákona, stanoví-li to mini
sterstvo národní obrany.

§ 2.
Osoby, které konají vojenskou presenční 

službu, vojenský výcvik nebo výjimečnou čin
nou službu v míru podle § 27 branného zákona, 
jsou povinny podrobiti se očkování proti břiš
nímu tyfu a paratyfům v rozsahu, který sta
noví ministerstvo národní obrany.

§ 3.

í1) Očkování proti neštovicím, břišnímu 
tyfu a paratyfům jsou povinny podrobiti se 
podle předpisů vydaných ministerstvem ná
rodní obrany též vojenské osoby z povolání, 
nebyly-li očkovány již podle ustanovení 
§§ 1 a 2.

(2) Ministerstvo národní obrany stanoví, 
v jakém rozsahu a v kterých lhůtách jsou 
osoby uvedené v odstavci 1 povinny podrobiti 
se opětování očkování proti nemocem vypočte
ným v předcházejícím odstavci.

(3) To, co platí o vojenských osobách z po
volání, platí i o déle sloužících.

§ 4.

Je-li vojsko v míru ohroženo jinými nakaž
livými nemocmi než neštovicemi, břišním 
tyfem anebo paratyfy a jsou-li známy vyzkou
šené metody ochranného očkování proti nim, 
může ministerstvo národní obrany v dohodě 
s ministerstvem veřejného zdravotnictví a tě
lesné výchovy podrobiti všechny vojenské 
osoby v činné službě očkování proti těmto ne
mocem.

§ 5.

Za mobilisace a ve válce jsou povinny podro
biti se očkování vojenské osoby v činné službě, 
osoby vykonávající zvláštní úkony podle § 3 
branného zákona, občanské osoby přidělené 
k službě armádě v poli, osoby vykonávající 
válečné úkony, občanští zaměstnanci vojenské 
správy a váleční zajatci, a to proti všem ne
mocem, kterými by mohli býti ohroženi a proti 
kterým jsou známy úspěšné metody očkování. 
Vojenská správa nařídí tato očkování v míře, 
kterou dovolí válečné operace a učiní již v míru 
přípravy k tomu potřebné.

§ 6.

Ustanovení §§ 3, 4 a 5 se vztahují i na pří
slušníky četnictva, při čemž místo příslušnosti 
ministerstva národní obrany nastupuje pří
slušnost ministerstva vnitra; tato změna pří
slušnosti však neplatí, jde-li o příslušníky čet
nictva, kteří jsou podle příslušných zákonných 
ustanovení vojenskými osobami v činné službě.

§ 7.
Osoby podléhající vojenské nebo četnické 

kázeňské pravomoci, které přestoupí povin
nost, podrobiti se očkování podle tohoto zá
kona a předpisů podle něho vydaných, potre
stají se podle příslušných předpisů kázeň
ských, není-li jejich čin přísněji trestný. Osoby 
nepodléhající takové pravomoci budou potre
stány pro přestoupení uvedené povinnosti 
okresními úřady peněžitou pokutou do 5000 Kč 
nebo vězením (v zemi Slovenské a Podkarpato- 
ruské uzamčením) do 14 dní. Při nedobytnosti 
bude pokuta podle míry zavinění přeměněna 
ve vězení (uzamčení) do 14 dní.

§ 8.

Náklady vznikající z provádění očkování 
podle tohoto zákona budou hrazeny státem.

§ 9.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá


